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Historischer Verein des Kantons Bern.

Mitgliederverzeichnis.

(Gultig auf 31. Oktober 1911.)

Mitglieder in der Stadt Bern.

. Bally, Eugen, Privatier -

Balsiger, Eduard, Seminardirektor

Bdnziger, Johann, Antiquar

Bariswyl, Georg, Generalagent

Bdschlin, Konrad, Dr. phil.

Bauer, Alfons, Speditor

Benziger, Karl Joseph, Dr. phil., Bibliothekar

Bernoulli, Joh., Dr. phil.

Blaiter, Fritz, Postbeamter

Blosch, Ernst, Furspr., Polizeirichter

Bochsler, Paul Kaufmann

v. Bohm, Ritter, K. bayr. Ministerresident

v. Bonstetien, Walther, Dr. jur.

Bridel, Gustav, Ingenieur

Brugger, Hans, Dr. phil.,, Seminarlehrer

Brunner- Wyss, Eduard, Bundesbeamter

Brunnhofer, Hermann, Professor, Dr. phil.

v. Biiren, Ernst, Fuarspr. u. Liegenschafts-
verwalter

Burnand, Auguste, Bundesbeamter

1907
1891
1907
1911
1904
1893
1907
1895
1907
1899
1912
1908
1897
1903
1896
1902
1902

1883
1906



XXI1

Aufgenommen

20. Hr. Burren, Friedrich, Regierungsrat 1908
21. , Burri, Fritz, Dr. phil.,, Seminarlehrer 1906
22. ,, Biizberger, Friedrich, Oberrichter 1883
28. ,, Davinet, Eduard, Inspektor des Kunst-
museums 1903
24. , Deucher, Paul, Dr. med. 1897
26. , wv. Diesbach, Robert, Firsprecher 1884
26. , Diibi, Heinrich, Dr. phil. 1883
27. , Ernsl, Walter, Oberrichter 1903
28. , Feldmann, Marcus, Oberstlt., Dr. phil. 1912
29. , . Fellenberg-Thormann, Franz 1891
30. , Feller, Richard, Dr., Sekundarlehrer 1905
31. , o. Fischer, Leopold, Privatier 1888
82. , Fluri, Adolf, Dr., Seminarlehrer 1901
33. , Fontanellaz, Charles, Weinhéndler 1911
34. , Francke-Schmid, Alexander, Buchhéndler 1885
85. , . Freudenreich, Raymond, Kassier d. Dep.-
Kassa 1887
86. , Geiser, Karl, Prof,, Dr. phil. 1890
37. , G@ertsch, Friedrich, Oberst 1901
38. , Gigandel, Ch. J., gew. Vizekanzler d. schweiz.
Eidgenossenschaft 1892
39. , Gwwir, Max, Dr. jur., Professor 1900
40. , Godet, Marcel, Dr. phil., Direktor der Landes-
bibliothek 1910
41. , Goeldi, Emil August, Prof., Dr. 1908
42. , Graf, Joh. Heinrich, Prof., Dr. 1882
43. , Gruber, Fritz, Bankangestellter 1911
44. , Grunau, Gustav, Dr. phil., Buchdrucker 1899
45. , Haaf, Friedrich, Chemiker 1892
46. , Haag, Friedrich, Dr. phil., Professor 1885
47. , Hadorn, Wilhelm, Prof. u. Dr. theol., Pfarrer
am Miinster 1901
48. , Hahn, Otto, Fuarsprecher und Notar 1888

49. , Haller-v. Erlach, Albert, Pfarrer 1878



XXIII

Aufgonomman

50. Hr. Haller, Hanns Walter, Fiirsprecher

ol.
52.
53.

54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62,
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.

71.
72.
78.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.

Henrioud, Marc, Beamter d. int. Postbureaus

Henzi, R., Photograph und Clichéfabrikant

Hodler, Fritz, Sekr. d. Bundesanwaltschaft,
Chef der Zentralpolizei

Hofer, Paul, Fursprecher

Huber, Eugen, Dr. jur., Professor

Huber, Werner, Postbeamter

Jaggi, Walter, Dr. jur., Untersuchungsrichter

v. Jenner, Eugen, Fursprecher

Im Hof, Theodor, Dr. phil., Gymnasiallehrer

Imobersteg, Samuel, Sekundarlehrer

Jordi, Emil, Notar

Jordi, Hans, Baumeister

Jung, Paul Emil, Kantonsbuchhalter

Kocher, Theodor, Dr. med., Professor

Konig-Jaggt, Gustav, Dr. jur., Farsprecher

Kraf!, Eugen, Hotelier

Kunz, James, Dr. phil., Professor

Kurz, Gottlieb, Archivbeamter

Kiipfer, Karl, Amtsnotar

v. Lerber, Arnold, Beamter d. kant. Polizei-
direktion

Lerch, Ernst, Dr. phil., Sekundarlehrer

Lessing, Kurt, Dr. phil., Privatdozent _

Leupold, Ed., Dr., eidgendssischer Beamter

v. Linden, Hugo, gew. Stadtingenieur

Lohnert, Hermann, Dr. phil.

Lotmar, Philipp, Dr. jur., Professor

Liithi-Falb, Emanuel, Gymnasiallehrer

Liitht, Johann, Feuerwehrhauptmann

Maillart, Alfred, Zahnarzt

v. Mandach, Friedrich, Dr. med.

Manuel, Ernst, Dr. jur., Oberrichter

Marcuard, Friedrich

1911
1912
1906

1882
1902
1892
1912
1897
1383
1887
1889
1883
1909
1906
1888
1892
1900
1900
1910
1888

1888
1907
1912
1908
1876
1881
1891
1897
1911
1903
1904
1894
1883



XX1Vv

83. Hr. ». May von Allmendingen, Arthur, Ver-

81.
82.

83.

84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.

93.
94.
95.

96.
97.

98.
99.
100.
101.
102.

108.
104.

105.
106.

n

n

n

n

n

”

”

n

n
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n

n
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walter der Depositokasse

de Meuron, Fritz, Banquier

Meyer- Wyss, Paul, Dr. phil., Rektor d. stadt.
Progymnasiums

Miihlemann, Christian, Dr. jur., Vorsteher
des kant. statist. Bireaus

v. Milinen, Hans, Forstmeister

v. Miilinen, Wolfg. Friedr., Dr. phil., Prof.

Miiller, Carl, Postbeamter

Miiller, Peter, Dr. med., Professor

Miinger, Rudolf, Kunstmaler u. Heraldiker

v. Murall, Gaston, Banquier

v. Niederhdusern, Heinr., Dr. phil.

Pauli, Ernst, Kassier der Hypothekarkasse

Ppreiswerk, Heinrich, Dr. phil.,, Dir. des
Freien Gymnasiums

Pezolt, Julius, Firsprech

Pochon-Demme, Adolf, Goldschmid

Rdz, Friedrich, Sekretir der Alkohol-
verwaltung

Ringier, Gottlieb, Dr., Bundeskanzler

Robert, Alexander, Traininspektor der
Oberpostdirektion

v. Rodt, Eduard, Architekt

v. Rodt, Walter, Dr. med.

Rohr, Alb., Dr. phil.,, Kammerschreiber

Scheurer, Karl, Regierungsrat

Schiffmann, Christian, Beamter des kant.
Wasserrechtsbureaus

Schneider, Ernst, Dr., Seminardirektor

Schumacher, Fritz, Dr., Ubersetzer beim
eldgen. Eisenbahndepartement

Simon, Gerhard, Dr. med.

Steck, Rudolf, Dr. theol. und phil., Prof.

Autgenommen

1892
1906

1882

1906
1890
1887
1908
1885
1899
1911
1906
1910

1906
1902
1900

1911
1883

1909
1882
1902
1877
1900

1908
1905

1907
1904
1883



107. Hr. v. Steiger-d’ Outhoorn, Bernhard

108.
109.

110.

111.
112.
113.
114.

115.

116.
117.
118.
119.
120.
121.

122.

123.
124.

125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.
182.
133.

134.
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Sterchi, Jakob, gew. Oberlehrer

Stettler, Rudolf, Dr. jur., Burgerrats-
schreiber

Stettler, Rudolf, Notar

Streiff, Friedrich, Oberrichter

Studer-Trechsel, Franz, Pfarrer

Studer-Amiet, Emil, Oberstleutnant

Sutermeister, Werner, Dr. phil., Gymnasial-

. lehrer

v. Tavel, Albert, burgerl. Kommissions-
schreiber

Thormann, Franz, Dr. phil.

Thormann, Georg '

Thiirlings, Adolf, Dr. phil.,, Professor

Tobler, Gustav, Dr. phil., Professor

v. Tscharner, Lludwig, Dr. jur., Oberst

v. Tscharner, Ludwig S., Dr. jur.,, Fur-
sprecher

v. Tscharner vom Morillon, Fritz,
Burgerrat _

Tschumi, O., Dr., Gymnasiallehrer

TWirler, Heinrich, Dr. phil., Prof., Staats-
archivar

Vetter, Ferdinand, Dr. phil.,, Professor

Waber-Lindt, Adolf, Dr. phil.,, Burgerrat

Wdaber, Paul, Dr. jur., Firsprecher

Wagner, Ernst, Dr. med., Arzt

v. Waldkirch, Eduard, Fuarsprecher

v. Wattenwyl, Jean, Oberst

Weber, Ernst Fr., Postbeamter

Weese, Artur, Dr. phil., Professor

Wegeli, Rudolf, Dr. phil., Direktor des
histor. Museums

Welti, Friedrich Emil, Dr. jur.

XXV

Autgenommen
1888
1871

1883
1892
1891
1878
1883

1897

1884
1902
1863
1903
1880
1882

1901

1892
1911

1889
1876
1882
1902
1899
1904
1879
1910
1907

1910
1897



XXVI

Aufgenommen

185. Hr. Wiedmer-Stern, J., gew. Direktor des histor.

Museums 1901
186. , Woker, Philipp, Dr. phil.,, Professor 1876
187. , . Wytlenbach, Albert, Bankier 1906

138. . . Wyttenbach, Ernst, Furspr., Sekretir

der Direktion des Innern des Kts. Bern 1894
139. , Zeerleder, Fritz, Fursprecher 1887
140. Zesiger, Alfred, Dr. phil. 1904

3

Mitglieder ausserhalb der Stadt Bern.

141. Hr. Blattner, Rudolf, Pfarrer, Biel 1882
142. , Burkhaller, Grossrat, Walkringen 1896
143. , Biihlmann, Furspr., Nationalrat, Gross-
haochstetien 1883
144. , Favarger, Pierre, Dr. jur., Fursprecher,
Neuenburg 1903
145. , Folletéte, Eugéne, Curé-Doyen & Porrentruy 1909
146. , Geiser, Ernst, Dr. med., Langenthal 1901
147. ,  Granicher, Theodor Gottlieb, Architekt, .
Zofingen 1908
148. ,, Griitter, Pfarrer, Burgdorf 1890
149. , Guder, Emil, Pfarrer, Aarwangen 1883
150. , Hartmann, Herm., Sekr. des oberlidnd.
Verkehrsvereins, Interiaken 1907
151. , Hofer, Notar, Diessbach bei Thun 1870
152. , Kasser, Paul, Gerichtspris., Aarwangen 1907

153. , Konig, Friedrich, Dr. med. in Schonbithl 1911
154. , Lechner, Adolf, Dr. phil., Staatsschreiber

des Kantons Solothurn 1906
155. , Linder, Th., Zolldirektor, Basel 1912
156. , Ludwig, Gottfried, Pfarrer, Biel 1885
157. , Lidy, Jakob, Sekundarlehrer, Minsingen 1896

158. , Luthi, Postverwalter, Langnau 1892



159. Hr. »v. Mandach, Konrad, Dr. phil.,, Paris,

160.
161.

162.

163.

164.
165.

166.
167.
168.

169. -

n

n

n

n

n

n

Rue las Casas 15

Miiller, Karl, Dr. phil., Prof. in Neuenburg

Mayu-v. Sinner, Heinr. Friedr., Krdyigen
(Muri) |

Ochsenbein, Rud., Lehrer und Stadt-
bibliothekar, Burgdorf

de Pury, Paul, Dir. des hist. Museums,
Neuenburg

de Quervain, Theod., Dr. phil., Basel

Reichel, Alex., Dr. jur., Bundesrichter,
Lausanne

Rellstab, G., Lehrer in Beip

Ris, Friedrich, Dr. med., Arzt, Thun

Scheurer, Alfred, alt Regierungsrat,
Gampelen

Wiedemann, K. P., Dr. jur., Inspecteur en
chef des chemins de fer orientaux, Con-
stantinopel, Sirkedji

- XXVl

Aufgencmmen

1901
1903

1900

1897

1901
1906

1884
1902
1891

1895

1908
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11.
12.
13.

14.

A

® > o

n
”
”

”n

»n
”

n

Ehrenmitglieder.

(Reihenfolge nach dem Datum der Ernennung.)

. Fazy, Heinrich, Staatsrat, Genf

de Montet, Albert, Vivis

~ Stern, Alfred, Professor, Dr., Ziirich

v. Liebenauw, Theodor, Dr., Staatsarchivar,
Luzern

Dierauer, Johannes, Prof., Dr., Si. Gallen
Bernoulli, August, Dr., Basel
Walter, Albert, Oberst, Bern

v. Diesbach, Max, Oberst, Uebiwyl (Villars-
les-Joncs) bei Fretburg

Durrer, Robert, Dr., Staatsarchivar, Stans
Merz, Walter, Dr., Oberrichter, Aarau
Oechsli, Wilhelm, Professor, Dr., Zirich
Biichi, Albert, Professor, Dr., Freiburg

Coolidge, W. A. B.,, Rev., Chalet Montana,

Grindelwald

Stammler, Jakob, Dr. phil., Bischof von
Basel und Lugano, Solothurn

Vereins-Vorstand.

Prisident: Prof. Dr. W. Friedr. v. Miilinen.
Vizeprisident: J. Sterchi, gew. Oberlehrer.
Sekretdr: Dr. jur. Ludwig 8. v. Tscharner.
Kassier: Robert v. Diesbach.

Beisitzer: Prof. Dr. phil. Heinrich Tiirler, Staatsarchivar.

Dr. jur. Emil Friedrich Welli.
J. Wiedmer-Stern.

Ernamnt

1860
1885
1889

1889
1893
1895
1898

1900
1900
1900

1900
1902

1905

1907
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