

**Zeitschrift:** Archiv des Historischen Vereins des Kantons Bern  
**Herausgeber:** Historischer Verein des Kantons Bern  
**Band:** 21 (1912)

**Vereinsnachrichten:** Historischer Verein des Kantons Bern : Mitgliederverzeichnis

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 25.12.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Historischer Verein des Kantons Bern.

---

## Mitgliederverzeichnis.

---

(Gültig auf 31. Oktober 1911.)

---

### Mitglieder in der Stadt Bern.

		Aufgenommen
1.	Hr. <i>Bally</i> , Eugen, Privatier	1907
2.	" <i>Balsiger</i> , Eduard, Seminardirektor	1891
3.	" <i>Bänziger</i> , Johann, Antiquar	1907
4.	" <i>Bäriswyl</i> , Georg, Generalagent	1911
5.	" <i>Bäschlin</i> , Konrad, Dr. phil.	1904
6.	" <i>Bauer</i> , Alfons, Speditor	1893
7.	" <i>Benziger</i> , Karl Joseph, Dr. phil., Bibliothekar	1907
8.	" <i>Bernoulli</i> , Joh., Dr. phil.	1895
9.	" <i>Blatter</i> , Fritz, Postbeamter	1907
10.	" <i>Blösch</i> , Ernst, Fürspr., Polizeirichter	1899
11.	" <i>Bochsler</i> , Paul Kaufmann	1912
12.	" <i>v. Böhm</i> , Ritter, K. bayr. Ministerresident	1908
13.	" <i>v. Bonstetten</i> , Walther, Dr. jur.	1897
14.	" <i>Bridel</i> , Gustav, Ingenieur	1903
15.	" <i>Brugger</i> , Hans, Dr. phil., Seminarlehrer	1896
16.	" <i>Brunner-Wyss</i> , Eduard, Bundesbeamter	1902
17.	" <i>Brunnhöfer</i> , Hermann, Professor, Dr. phil.	1902
18.	" <i>v. Büren</i> , Ernst, Fürspr. u. Liegenschaftsverwalter	1883
19.	" <i>Burnand</i> , Auguste, Bundesbeamter	1906

		Aufgenommen
20.	Hr. <i>Burren</i> , Friedrich, Regierungsrat	1908
21.	" <i>Burri</i> , Fritz, Dr. phil., Seminarlehrer	1906
22.	" <i>Büzberger</i> , Friedrich, Oberrichter	1883
23.	" <i>Davinet</i> , Eduard, Inspektor des Kunstmuseums	1903
24.	" <i>Deucher</i> , Paul, Dr. med.	1897
25.	" <i>v. Diesbach</i> , Robert, Fürsprecher	1884
26.	" <i>Dübi</i> , Heinrich, Dr. phil.	1883
27.	" <i>Ernst</i> , Walter, Oberrichter	1903
28.	" <i>Feldmann</i> , Marcus, Oberstl., Dr. phil.	1912
29.	" <i>v. Fellenberg-Thormann</i> , Franz	1891
30.	" <i>Feller</i> , Richard, Dr., Sekundarlehrer	1905
31.	" <i>v. Fischer</i> , Leopold, Privatier	1888
32.	" <i>Fluri</i> , Adolf, Dr., Seminarlehrer	1901
33.	" <i>Fontanellaz</i> , Charles, Weinhändler	1911
34.	" <i>Francke-Schmid</i> , Alexander, Buchhändler	1885
35.	" <i>v. Freudenreich</i> , Raymond, Kassier d. Dep.-Kassa	1887
36.	" <i>Geiser</i> , Karl, Prof., Dr. phil.	1890
37.	" <i>Gertsch</i> , Friedrich, Oberst	1901
38.	" <i>Gigandet</i> , Ch. J., gew. Vizekanzler d. schweiz. Eidgenossenschaft	1892
39.	" <i>Gmiür</i> , Max, Dr. jur., Professor	1900
40.	" <i>Godet</i> , Marcel, Dr. phil., Direktor der Landesbibliothek	1910
41.	" <i>Goeldi</i> , Emil August, Prof., Dr.	1908
42.	" <i>Graf</i> , Joh. Heinrich, Prof., Dr.	1882
43.	" <i>Gruber</i> , Fritz, Bankangestellter	1911
44.	" <i>Grunau</i> , Gustav, Dr. phil., Buchdrucker	1899
45.	" <i>Haaf</i> , Friedrich, Chemiker	1892
46.	" <i>Haag</i> , Friedrich, Dr. phil., Professor	1885
47.	" <i>Hadorn</i> , Wilhelm, Prof. u. Dr. theol., Pfarrer am Münster	1901
48.	" <i>Hahn</i> , Otto, Fürsprecher und Notar	1888
49.	" <i>Haller-v. Erlach</i> , Albert, Pfarrer	1873

		Aufgenommen
50.	Hr. <i>Haller</i> , Hanns Walter, Fürsprecher	1911
51.	" <i>Henrioud</i> , Marc, Beamter d. int. Postbureaus	1912
52.	" <i>Henzi</i> , R., Photograph und Clichéfabrikant	1906
53.	" <i>Hodler</i> , Fritz, Sekr. d. Bundesanwaltschaft, Chef der Zentralpolizei	1882
54.	" <i>Hofer</i> , Paul, Fürsprecher	1902
55.	" <i>Huber</i> , Eugen, Dr. jur., Professor	1892
56.	" <i>Huber</i> , Werner, Postbeamter	1912
57.	" <i>Jäggi</i> , Walter, Dr. jur., Untersuchungsrichter	1897
58.	" <i>v. Jenner</i> , Eugen, Fürsprecher	1883
59.	" <i>Im Hof</i> , Theodor, Dr. phil., Gymnasiallehrer	1887
60.	" <i>Imobersteg</i> , Samuel, Sekundarlehrer	1889
61.	" <i>Jordi</i> , Emil, Notar	1883
62.	" <i>Jordi</i> , Hans, Baumeister	1909
63.	" <i>Jung</i> , Paul Emil, Kantonsbuchhalter	1906
64.	" <i>Kocher</i> , Theodor, Dr. med., Professor	1888
65.	" <i>König-Jäggi</i> , Gustav, Dr. jur., Fürsprecher	1892
66.	" <i>Krafft</i> , Eugen, Hotelier	1900
67.	" <i>Kunz</i> , James, Dr. phil., Professor	1900
68.	" <i>Kurz</i> , Gottlieb, Archivbeamter	1910
69.	" <i>Küpfer</i> , Karl, Amtsnotar	1888
70.	" <i>v. Lerber</i> , Arnold, Beamter d. kant. Polizeidirektion	1888
71.	<i>Lerch</i> , Ernst, Dr. phil., Sekundarlehrer	1907
72.	" <i>Lessing</i> , Kurt, Dr. phil., Privatdozent	1912
73.	" <i>Leupold</i> , Ed., Dr., eidgenössischer Beamter	1908
74.	" <i>v. Linden</i> , Hugo, gew. Stadtingenieur	1876
75.	" <i>Löhner</i> , Hermann, Dr. phil.	1881
76.	" <i>Lotmar</i> , Philipp, Dr. jur., Professor	1891
77.	" <i>Lüthi-Falb</i> , Emanuel, Gymnasiallehrer	1897
78.	" <i>Lüthi</i> , Johann, Feuerwehrhauptmann	1911
79.	" <i>Maillart</i> , Alfred, Zahnarzt	1903
80.	" <i>v. Mandach</i> , Friedrich, Dr. med.	1904
81.	" <i>Manuel</i> , Ernst, Dr. jur., Oberrichter	1894
82.	" <i>Marcuard</i> , Friedrich	1883

## Aufgenommen

83.	<i>Hr. v. May</i> von Allmendingen, Arthur, Verwalter der Depositokasse	1892
81.	" <i>de Meuron</i> , Fritz, Banquier	1906
82.	" <i>Meyer-Wyss</i> , Paul, Dr. phil., Rektor d. städt. Progymnasiums	1882
83.	" <i>Mühlemann</i> , Christian, Dr. jur., Vorsteher des kant. statist. Büreaus	1906
84.	" <i>v. Mülinen</i> , Hans, Forstmeister	1890
85.	" <i>v. Mülinen</i> , Wolfg. Friedr., Dr. phil., Prof.	1887
86.	" <i>Müller</i> , Carl, Postbeamter	1908
87.	" <i>Müller</i> , Peter, Dr. med., Professor	1885
88.	" <i>Münger</i> , Rudolf, Kunstmaler u. Heraldiker	1899
89.	" <i>v. Muralt</i> , Gaston, Banquier	1911
90.	" <i>v. Niederhäusern</i> , Heinr., Dr. phil.	1906
91.	" <i>Pauli</i> , Ernst, Kassier der Hypothekarkasse	1910
92.	" <i>Preiswerk</i> , Heinrich, Dr. phil., Dir. des Freien Gymnasiums	1906
93.	" <i>Pezolt</i> , Julius, Fürsprech	1902
94.	" <i>Pochon-Demme</i> , Adolf, Goldschmid	1900
95.	" <i>Rätz</i> , Friedrich, Sekretär der Alkoholverwaltung	1911
96.	" <i>Ringier</i> , Gottlieb, Dr., Bundeskanzler	1883
97.	" <i>Robert</i> , Alexander, Traininspektor der Oberpostdirektion	1909
98.	" <i>v. Rodt</i> , Eduard, Architekt	1882
99.	" <i>v. Rodt</i> , Walter, Dr. med.	1902
100.	" <i>Rohr</i> , Alb., Dr. phil., Kammergeschreiber	1877
101.	" <i>Scheurer</i> , Karl, Regierungsrat	1900
102.	" <i>Schiffmann</i> , Christian, Beamter des kant. Wasserrechtsbureaus	1908
103.	" <i>Schneider</i> , Ernst, Dr., Seminardirektor	1905
104.	" <i>Schumacher</i> , Fritz, Dr., Übersetzer beim eidgen. Eisenbahndepartement	1907
105.	" <i>Simon</i> , Gerhard, Dr. med.	1904
106.	" <i>Steck</i> , Rudolf, Dr. theol. und phil., Prof.	1883

		Aufgenommen
107.	Hr. <i>v. Steiger-d'Outhoorn</i> , Bernhard	1888
108.	" <i>Sterchi</i> , Jakob, gew. Oberlehrer	1871
109.	" <i>Stettler</i> , Rudolf, Dr. jur., Burgerrats-schreiber	1883
110.	" <i>Stettler</i> , Rudolf, Notar	1892
111.	" <i>Streiff</i> , Friedrich, Oberrichter	1891
112.	" <i>Studer-Trechsel</i> , Franz, Pfarrer	1878
113.	" <i>Studer-Amiet</i> , Emil, Oberstleutnant	1883
114.	" <i>Sutermeister</i> , Werner, Dr. phil., Gymnasial-lehrer	1897
115.	" <i>Tavel</i> , Albert, burgerl. Kommissions-schreiber	1884
116.	" <i>Thormann</i> , Franz, Dr. phil.	1902
117.	" <i>Thormann</i> , Georg	1863
118.	" <i>Thürlings</i> , Adolf, Dr. phil., Professor	1903
119.	" <i>Tobler</i> , Gustav, Dr. phil., Professor	1880
120.	" <i>v. Tscharner</i> , Ludwig, Dr. jur., Oberst	1882
121.	" <i>v. Tscharner</i> , Ludwig S., Dr. jur., Für-sprecher	1901
122.	" <i>v. Tscharner</i> vom Morillon, Fritz, Burgerrat	1892
123.	" <i>Tschumi</i> , O., Dr., Gymnasiallehrer	1911
124.	" <i>Türler</i> , Heinrich, Dr. phil., Prof., Staats-archivar	1889
125.	" <i>Vetter</i> , Ferdinand, Dr. phil., Professor	1876
126.	" <i>Wäber-Lindt</i> , Adolf, Dr. phil., Burgerrat	1882
127.	" <i>Wäber</i> , Paul, Dr. jur., Fürsprecher	1902
128.	" <i>Wagner</i> , Ernst, Dr. med., Arzt	1899
129.	" <i>v. Waldkirch</i> , Eduard, Fürsprecher	1904
130.	" <i>v. Wattenwyl</i> , Jean, Oberst	1879
131.	" <i>Weber</i> , Ernst Fr., Postbeamter	1910
132.	" <i>Weese</i> , Artur, Dr. phil., Professor	1907
133.	" <i>Wegeli</i> , Rudolf, Dr. phil., Direktor des histor. Museums	1910
134.	" <i>Welti</i> , Friedrich Emil, Dr. jur.	1897

## Aufgenommen

135.	Hr. <i>Wiedmer-Stern</i> , J., gew. Direktor des histor. Museums	1901
136.	„ <i>Woker</i> , Philipp, Dr. phil., Professor	1876
137.	„ <i>v. Wyttensbach</i> , Albert, Bankier	1906
138.	„ <i>v. Wyttensbach</i> , Ernst, Fürspr., Sekretär der Direktion des Innern des Kts. Bern	1894
139.	„ <i>Zeerleider</i> , Fritz, Fürsprecher	1887
140.	„ <i>Zesiger</i> , Alfred, Dr. phil.	1904

**Mitglieder ausserhalb der Stadt Bern.**

141.	Hr. <i>Blattner</i> , Rudolf, Pfarrer, <i>Biel</i>	1882
142.	„ <i>Burkhalter</i> , Grossrat, <i>Walkringen</i>	1896
143.	„ <i>Bühlmann</i> , Fürspr., Nationalrat, <i>Gross- höchstetten</i>	1883
144.	„ <i>Favarger</i> , Pierre, Dr. jur., Fürsprecher, <i>Neuenburg</i>	1903
145.	„ <i>Folletête</i> , Eugène, Curé-Doyen à <i>Porrentruy</i>	1909
146.	„ <i>Geiser</i> , Ernst, Dr. med., <i>Langenthal</i>	1901
147.	„ <i>Gränicher</i> , Theodor Gottlieb, Architekt, <i>Zofingen</i>	1908
148.	„ <i>Griütter</i> , Pfarrer, <i>Burgdorf</i>	1890
149.	„ <i>Güder</i> , Emil, Pfarrer, <i>Aarwangen</i>	1883
150.	„ <i>Hartmann</i> , Herm., Sekr. des oberländ. Verkehrsvereins, <i>Interlaken</i>	1907
151.	„ <i>Hofer</i> , Notar, <i>Diessbach</i> bei Thun	1870
152.	„ <i>Kasser</i> , Paul, Gerichtspräs., <i>Aarwangen</i>	1907
153.	„ <i>König</i> , Friedrich, Dr. med. in <i>Schönbühl</i>	1911
154.	„ <i>Lechner</i> , Adolf, Dr. phil., Staatsschreiber des Kantons Solothurn	1906
155.	„ <i>Linder</i> , Th., Zolldirektor, <i>Basel</i>	1912
156.	„ <i>Ludwig</i> , Gottfried, Pfarrer, <i>Biel</i>	1885
157.	„ <i>Lüdy</i> , Jakob, Sekundarlehrer, <i>Münsingen</i>	1896
158.	„ <i>Lüthi</i> , Postverwalter, <i>Langnau</i>	1892

Aufgenommen

159.	Hr. <i>v. Mandach</i> , Konrad, Dr. phil., <i>Paris</i> , Rue las Casas 15	1901
160.	„ <i>Müller</i> , Karl, Dr. phil., Prof. in <i>Neuenburg</i>	1903
161.	„ <i>Mayu-v. Sinner</i> , Heinr. Friedr., <i>Kräyigen</i> (Muri)	1900
162.	„ <i>Ochsenbein</i> , Rud., Lehrer und Stadt- bibliothekar, <i>Burgdorf</i>	1897
163.	„ <i>de Pury</i> , Paul, Dir. des hist. Museums, <i>Neuenburg</i>	1901
164.	„ <i>de Quervain</i> , Theod., Dr. phil., <i>Basel</i>	1906
165.	„ <i>Reichel</i> , Alex., Dr. jur., Bundesrichter, <i>Lausanne</i>	1884
166.	„ <i>Rellstab</i> , G., Lehrer in <i>Belp</i>	1902
167.	„ <i>Ris</i> , Friedrich, Dr. med., Arzt, <i>Thun</i>	1891
168.	„ <i>Scheurer</i> , Alfred, alt Regierungsrat, <i>Gampelen</i>	1895
169.	„ <i>Wiedemann</i> , K. P., Dr. jur., Inspecteur en chef des chemins de fer orientaux, <i>Con- stantinopel</i> , Sirkedji	1908

---

### Ehrenmitglieder.

(Reihenfolge nach dem Datum der Ernennung.)

	Ernannt
1. Hr. <i>Fazy</i> , Heinrich, Staatsrat, <i>Genf</i>	1860
2. " <i>de Montet</i> , Albert, <i>Vivis</i>	1885
3. " <i>Stern</i> , Alfred, Professor, Dr., <i>Zürich</i>	1889
4. " <i>v. Liebenau</i> , Theodor, Dr., Staatsarchivar, <i>Luzern</i>	1889
5. " <i>Dierauer</i> , Johannes, Prof., Dr., <i>St. Gallen</i>	1893
6. " <i>Bernoulli</i> , August, Dr., <i>Basel</i>	1895
7. " <i>Walter</i> , Albert, Oberst, <i>Bern</i>	1898
8. " <i>v. Diesbach</i> , Max, Oberst, Uebiwyl (Villars- les-Joncs) bei <i>Freiburg</i>	1900
9. " <i>Durrer</i> , Robert, Dr., Staatsarchivar, <i>Stans</i>	1900
10. " <i>Merz</i> , Walter, Dr., Oberrichter, <i>Aarau</i>	1900
11. " <i>Oechsli</i> , Wilhelm, Professor, Dr., <i>Zürich</i>	1900
12. " <i>Büchi</i> , Albert, Professor, Dr., <i>Freiburg</i>	1902
13. " <i>Coolidge</i> , W. A. B., Rev., Chalet Montana, <i>Grindelwald</i>	1905
14. " <i>Stammler</i> , Jakob, Dr. phil., Bischof von Basel und Lugano, <i>Solothurn</i>	1907

### Vereins-Vorstand.

Präsident: Prof. Dr. *W. Friedr. v. Mülinen*.

Vizepräsident: *J. Sterchi*, gew. Oberlehrer.

Sekretär: Dr. jur. *Ludwig S. v. Tscharner*.

Kassier: *Robert v. Diesbach*.

Beisitzer: Prof. Dr. phil. *Heinrich Türler*, Staatsarchivar.

*Dr. jur. Emil Friedrich Welti*.

*J. Wiedmer-Stern*.

